Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
REQUERIMENTO Nº 993/2014

Requer informação referente à construção das casas populares dos moradores do assentamento Zumbi dos Palmares.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que as famílias assentadas no Acampamento Zumbi dos Palmares, estão ansiosas para que se de inicio construção das casas;

CONSIDERANDO que o município tem um contrato com a empresa Cooperteto para realizar a construção das unidades habitacionais;

CONSIDERANDO que as famílias assentadas no Acampamento Zumbi dos Palmares, estão sofrendo com o mal cheiro por conta do esgoto a céu aberto, fossas lotada dando vazamento, crianças brincando neste local correndo risco de contrair doenças;

CONSIDERANDO que há um desperdício de água em virtude da precariedade dos ramais espalhados no assentamento;

CONSIDERANDO que as fortes chuvas previstas para os próximos meses poderão ocasionar desabamento de barracos e colocando as famílias e situação de risco;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual o número de famílias que vão ser contempladas com a construção das unidades habitacionais no assentamento Zumbi dos Palmares?

2º) Todas as famílias comtempladas vão permanecer na mesma área ocupada? Se não qual a área vai ser destinada e quanta família vai para esta área? Copia do projeto.

3º) Já foi registrado em cartório a permuta do terreno da UNIMEP onde se encontra o assentamento com a Prefeitura Municipal?

4º) Tem alguma pendencia administrativa entre a Cooperteto, Prefeitura Municipal, Caixa Econômica Federal ou algum outro órgão? Se sim qual?

5º) As 1320 moradias populares do Projeto Minha Casa Minha Vida, anunciadas pela prefeitura municipal vai contemplar as família do Acampamento do Zumbi dos Palmares?

6º) Qual a real situação do Assentamento Zumbi dos Palmares?

7º) Outras informações que julgar necessárias.

Justificativa:

Desde o início do mandato, este vereador vem sendo cobrado por informações e agilidade na construção das unidades habitacionais, tendo em vista que muitos não tem informação nenhuma do andamento casas populares.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de outubro de 2.014.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”
[bookmark: _GoBack]– Vereador PT –
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 7470/2014 - 07/11/2014 16:00